

**Handläggare**  
Kristina Björkegren Linder  
Telefon: 08-50833980

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2023-09-28

## Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/758

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

Utbildningsnämnden har fått ”Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet, dnr KS 2023/758” på remiss från kommunstyrelsen. Den reviderade strategin lägger fortsatt fokus på de fyra områdena: samverkan mellan socialtjänst, polis, skola, BUP och andra aktörer, samverkan med civilsamhälle och näringsliv, våldspreventiva metoder ur ett jämställdhetsperspektiv samt förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer.

Förvaltningen anser att det är viktigt att fortsätta och utveckla ett brett, samordnat och stadsövergripande arbete för att öka kunskaperna om våld, för att motverka normalisering av våld och för att förebygga våld. Strategin lyfter på ett föredömligt sätt fram vikten av främjande och förebyggande arbete och samverkan. Sammantaget ställer sig förvaltningen positiv till förslagen i strategin.

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### Bakgrund/Ärendet

Utbildningsnämnden har fått ”Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet, dnr KS 2023/758” på remiss från kommunstyrelsen.

Stockholms stads strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet har reviderats av socialnämnden under våren 2023. Den reviderade strategin lägger fortsatt fokus på de fyra områdena samverkan mellan socialtjänst, polis, skola, BUP och andra aktörer, samverkan med civilsamhälle och näringsliv, våldspreventiva metoder ur ett jämställdhetsperspektiv samt förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer.

Strategins tyngdpunkt ligger på främjande av tidiga och förebyggande insatser och ska komplettera stadens trygghets- och säkerhetsprogram. I strategin slås fast att skolan och en positiv skolanknytning utgör den mest framträdande skyddsfaktorn vad gäller risken att utveckla en kriminell livsstil. Därför läggs stor vikt vid att barn i riskzonen fullföljer sin skolgång. Eftersom fullständiga betyg och en avklarad skolgång inte enbart skyddar mot kriminalitet utan också minskar risken för annan social utsatthet som missbruk, arbetslöshet och psykisk ohälsa har staden ett utvecklat fokus på att få skolan att fungera för barn i riskzonen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med gymnasieavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 19 september 2023. Funktionshindersrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 20 september 2023.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

Det är, menar förvaltningen, viktigt att fortsätta och utveckla ett brett, samordnat och stadsövergripande arbete för att öka kunskaperna om våld, för att motverka normalisering av våld och för att förebygga våld. Strategin lyfter på ett föredömligt sätt fram vikten av främjande och förebyggande arbete och samverkan. För detta syfte finns flera upparbetade forum för samverkan mellan skola, socialtjänst och hälso- och sjukvården liksom gemensamma insatser för att stabilisera skolgången för barn med hög frånvaro och barn som av olika anledningar placeras utanför det egna hemmet.

Utöver trygga familjeförhållanden är en avklarad skolgång den enskilt viktigaste skyddsfaktorn vad gäller risken för framtida brottslighet. Skolan har utanför det egna uppdraget en rad

etablerade stadsgemensamma insatser för att garantera en stabil och säker skolgång. Här finns *skolsociala team* - en samarbetsform mellan skola och socialtjänst för att ge ett tidigt och samordnat stöd till elever med upprepad eller längre frånvaro. Det primära målet med insatsen är att eleverna ska öka sin närvaro i grundskolans undervisning och uppnå gymnasiebehörighet. De tvärprofessionella teamen består av medarbetare från skolan, till exempel en kurator/och eller specialpedagog samt medarbetare från socialtjänsten i form av skolsocionom eller ungdoms-/familjebehandlare.

För barn och unga som är placerade utanför det egna hemmet arbetar staden sedan många år med *Skolfam*, en insats där socialtjänsten tillsammans med psykologer och specialpedagoger erbjuder stöd till familjehemsplacerade barn i grundskolan, till deras skolor och familjehemsföräldrar.

Staden använder även sedan år 2021 *SAMS-modellen* för alla placeringar som medför skolbyte. Detta för att i görligaste mån uppnå en obruten skolgång för barnet eller den unga personen.

För barn och unga som placerats på institution eller i behandlingsfamilj bedriver social- och utbildningsnämnderna i samverkan med sex stadsdelsnämnder sedan år 2021 det sociala investeringsfondsprojektet *Skolsamordnare för placerade barn och unga*. Projektet ska tillgodose att institutionsplacerade barn och unga ges en obruten och fungerande skolgång såväl under placeringstiden som efter att barnet/den unge flyttat hem igen.

Eftersom brottslighet i allmänhet och särskilt då våldsbrott är nära sammankopplade med destruktiva manlighetsnormer är en viktig del i strategin det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet att tillsammans med barn och unga ifrågasätta och diskutera dessa normer. En viktig kugge i det arbetet är programmen *Mentorer i våldsprevention* och *Agera tillsammans* som används i stadens skolor. Förvaltningen vill avslutningsvis framhålla att skolan i sitt kärnuppdrag, utöver de exempel som anges i strategin, i sin vardag, hanterar och arbetar med våldsprevention, skolfrånvaro och elevhälsa. Detta arbete syns inte i den reviderade strategin.

**Konsekvenser för barns rättigheter samt jämställdhetsanalys**  
Då ärendet är svar på remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barns rättigheter.

### Förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänsyn till remisstiden krävs omedelbar justering av ärendet.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör  
Utbildningsförvaltningen

Peter Bragner  
Grundskoledirektör  
Utbildningsförvaltningen

### **Bilaga**

Stockholms stads reviderade strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet., dnr KS 2023/758

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Lena Holmdahl, Utbildningsdirektör	2023-09-19